ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве
экономики Республики Беларусь

6 марта 2023 г.

Председательствующий Русинович О.В.

Участники заседания:
члены совета: Бабачёнок И.В., Быкова Т.П., ЖарниковСД,

Калинин А.Ф., Козаченко С.Н., ОсацчикВА,
Погодина Т.В., Тарасевич Ж.К., Успенский А.А.,
Швец А.И., Хлабордов В А.

делегированные лица:

приглашенные:

голосовали путем
письменного опроса:

Гордиевский И.И., Коваль Л.И.
Безмельницын С.В., Бартош Д.В., Гринвич В.В.,
Дырман Ю.Н., Еськова С.В., Мору С А.,
Парковская Н.Ф., Пархоменко О.А., Сахарова А А.,
Сидорчук АЛ.,Ярошевич Д.В., Яковлева Н.М.

Валько Е.М., Дикун ОБ., Ефимович Н.В.,
Копыток А.В., Карась М.М., Кривунь ММ.,
Орловская И.В., Попкова А.С., Сташевский К.Ю.,
Черников М.В.

О рассмотрении предложений бизнес-союзов по оптимизации
требований к субъектам хозяйствования, влекущих негативные последствия
в результате проверок и организации работы по представленным
предложениям.

СЛУШАЛИ:
Ярошевича Д.В., Хлабордова В.А., Безмельницына С.В.:
о ходе реализации утвержденного Советом Министров,

Государственным секретариатом Совета Безопасности Республики Беларусь
и Комитетом государственного контроля плана мероприятий по
совершенствованию контрольной (надзорной) деятельности и изменению
стиля и методов работы контролирующих (надзорных) органов от 24 июня
2022 г. № 30/225-622/170/21-05/1377/13-3348 (далее -  План), в том числе
о частично реализованных, о находящихся в стадии реализации пунктов
Плана, о причинах невыполнения отдельных пунктов Плана;

о поступивших в Минэкономики предложениях по исключению
излишних требований к субъектам хозяйствования, нарушение которых
влечет применение мер ответственности при отсутствии вреда для
участников правоотношений и государства;

о предлагаемых подходах и сроках рассмотрения указанных
предложений.

С учетом состоявшегося обсуждения, позиции представителей
приглашенных (в том числе членов экспертно-аналитической подгруппы
межведомственной рабочей группы, образованной распоряжением Премьер-
министра Республики Беларусь, Государственного секретаря Совета
Безопасности Республики Беларусь, Председателя Комитета
государственного контроля Республики Беларусь от 20 мая 2022 г.
№ 138р/105рсб/26) и членов совета, РЕШИЛИ:

одобрить следующий подход к реализации предложений
по оптимизации законодательных требований к субъектам хозяйствования:

1. Принять к сведению информацию о реализованных предложениях
по оптимизации законодательных требований к субъектам хозяйствования;
о реализуемых соответствующих предложениях.

2. Направить поступивший в Минэкономики перечень предложений по
исключению излишних требований к субъектам хозяйствования
в адрес органов-регуляторов для рассмотрения, детальной проработки
и принятия решений о целесообразности их реализации на заседаниях,
созданных при них, общественно-консультативных (экспертных) советов
по развитию предпринимательства (при отсутствии таковых советов -  на
совещаниях).

Провести соответствующую работу в срок до 31 марта 2023 г.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 21
«Против» - 0
«Воздержались» - 2.

Заместитель председателя
совета, директор Департамента
по предпринимательству
Министерства экономики

Секретарь совета, заместитель
начальника управления
совершенствования
деловой среды Департамента
по предпринимательству
Министерства экономики

О.В.Русинович

Т.В.Погодина